UCV

UNIVERSIDAD
CESAR VALLEJO

S

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

ESCUELA ACADEMICA DE CONTABILIDAD
TESIS.

GESTION CONTABLE Y LA OBLIGACION TRIBUTARIA EN LA CIA.
EMANUEL TECNICOS S.R.L. DISTRITO DE PUENTE PIEDRA, 2014

TESIS PARA OBTENER EL TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO
EN CIENCIAS CONTABLES

ENRIQUEZ HUAYHUA GUILLERMO
AUTOR:

Dr. FELIPE OSTOS DE LA CRUZ
ASESOR:
LINEA DE INVESTIGACION

CONTABILIDAD GERENCIAL:

Lima — Peru

2014.



DRA. MADELEINE BERNARDO SANTIAGO
PRESIDENTE

DR. JORGE LUIS FLORES BRAVO
SECRETARIO

DR. FELIPE OSTOS DE LA CRUZ
VOCAL

JURADO



DEDICATORIA

A mis queridos padres, por su carifio y apoyo
incondicional.
A mi esposa Nadia e hijas: Nadyne y Natalia, la razén

de ser en mi motivacion.



AGRADECIMIENTO:

A todos los maestros de la Universidad César Vallejo.
A mis asesores que me guiaron en los pasos de la presente

investigacion.



Declaracion Jurada de Autenticidad

Yo, GUILLERMO ENRIQUEZ HUAYHUA, estudiante de contabilidad de la Escuela de SUBE de la
Universidad César Vallejo, identificada con DNI N2 10391990 con la tesis titulada “Gestién Contable y
la obligacién Tributaria en la CIA. Emanuel Técnicos S.R.L. Puente Piedra 2014” declaro bajo juramento

que:

La tesis es de mi autoria:

Se ha respetado las normas internacionales de citas y referencias para las fuentes consultadas. Por lo
tanto, la tesis no ha sido plagiada en total o parcialmente.
La tesis no ha sido auto plagiado; es decir no ha sido publicada y presentada anteriormente
para obtener algin grado académico previo o titulo profesional.
Los datos presentados en los resultados que se presentan en la tesis se constituirdn en aportes

a la realidad investigada.

De identificarse de falta grave (datos falsos), plagio (informacidn sin citar a autores, auto plagio
(presentar como nuevo trabajo de investigacién propio que ya ha sido publicado), pirateria
(uso ilegal de informacidn ajena) o falsificacion (presentar falsamente las idea de otros), asumo
las consecuencias y sanciones que de mi accién se deriven, sometiéndome a la normatividad

vigente de la Universidad César Vallejo.

Lima, 31 de Mayo del 2014

Guillermo Enriquez Huayhua

DNI: 10391990



Presentacion

Sefiores miembros del jurado:

Pongo a su disposicion la tesis titulada “Gestion Contable y la obligacion Tributaria en la Cia. Emanuel
Técnicos S.R.L. Puente Piedra 2014”. En cumplimiento a las normas establecidas en el Reglamento de

Grados y Titulos para obtener el titulo profesional de Licenciado en Ciencias Contables de la

Universidad “César Vallejo”.

El documento consta de tres capitulos: Capitulo I: Introduccién, Capitulo Il: Marco metodoldgico,

Capitulo lll: Resultados, Finalmente las conclusiones, ademas de referencias bibliograficas y anexos.

En busca que esta tesis se ajuste a las exigencias establecidas con todo trabajo cientifico,

esperamos sus sugerencias para mejorar la calidad de nuestro trabajo.

Atentamente

EL autor



CARATULA
PAGINAS PRELIMINARES

Pagina para el jurado
Dedicatoria
Agradecimiento
Declaracion de autenticidad
Presentacion

indice

indice de tablas

indice figuras

RESUMEN

ABSTRACT

I. INTRODUCCION
Antecedentes

Fundamento cientifico
Justificacién

1.1. Problema General
1.1.2. Problema Especificos
1.2. Hipdtesis

1.2.1. Hipétesis Especificos
1.3. Objetivos General
1.3.1. Objetivos especificos
I.MARCO METODOLOGICO
2.1. Variables

2.1.1. Definicion conceptual
2.2. Definicidn operacional
2.3. Metodologia

2.4, Tipo de estudio

2.5. Disefio

2.6. Poblacién y muestra

iNDICE

2.7. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

2.8. Métodos de Analisis de datos

Vi

Paginas

Vi

vii

Xi
Xii
14
15
20
35
38
38
38
38
39
39

41
41
42
42
42
43
43
44
46



II.LRESULTADOS

Descripcion

DISCUSION

CONCLUSIONES
RECOMENDACIONES
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS
ANEXOS

Anexo N2 1: Aplicacién Practica
Anexo N2 2: Matriz de consistencia
Anexo N2 3: Prueba Piloto

Anexo N2 4: Base de Datos

Anexo N2 5: Cuestionario

Anexo N9 6: Validacion de instrumentos

Anexo N2 7: Constancia de Correccion de estilo

vii

49

63
66
68
70

72

111

112

113

114

124
139



iNDICE TABLAS
Paginas

Tabla 01 Matriz de operacionalizacion de las variables.

Tabla 02 Escala de Likert.

Tabla 03 Recursos estadisticos.

Tabla 04 Distribucion de colaboradores segtin Gestion Contable y Obligacion
Tributaria.

Tabla 05 Distribucion de colaboradores segun dimension planeacion contable de la
Obligacion tributaria

Tabla 06 Distribucion de colaboradores segun dimension ejecucion contable

Y obligacion tributaria

Tabla 07 Distribucion de colaboradores segtin dimension control y obligacion

Tributaria.

viii

42

44

47

49

51

52

54



INDICE DE FIGURAS

Paginas

Figura 1. Gestion Contable y Obligacion Tributaria.

Figura 2. Dimension planeacion contable y obligacion tributaria.

Figura 3.Dimension ejecucion contable y la obligacidn tributaria.

Figura 4. Dimensidn control y obligacion tributaria.

50
51
53
54



RESUMEN

La presente investigacidon tuvo como objetivo determinar la relacidn Gestién Contable y obligaciéon

tributaria en la CiA Emanuel Técnicos S.R.L. Puente Piedra 2014.

La investigacidon se desarrolld bajo un disefio descriptivo correlacional con enfoque cuantitativo
con una muestra de 20 colaboradores. Para mejorar la informacién requerida, previamente se
validaron los instrumentos y se demostré la validez y confiabilidad, mediante la técnica de opinién de
expertos y alfa de Cronbach; el instrumento fue de encuesta graduado en escala Likert para ambas

variable.
En la presente investigacion se arribd a la conclusion que existe una correlacion positiva entre la
gestién contable y la obligacidn tributaria (Rho de Spearman 0,854). Por tanto se comprobd la

hipdtesis y el objetivo general del estudio.

Palabras claves: Gestion Contable y Obligacion Tributaria



ABSTRACT

The present study aimed to determine the Management Accountant and tax liability in relation CIA SRL
Technical Puente Piedra 2014.

The research was conducted under a correlational descriptive design with a quantitative approach
with a sample of 20 employees. To improve the required information, previously validated instruments
and the validity and reliability was demonstrated using the technique of expert opinion and Cronbach's

alpha; the survey instrument was graduated in Likert scale for both variables.
In the present investigation it came to the conclusion that there is a positive correlation between the
accounts and the tax liability (Spearman rho 0.854). Thus the hypothesis and the overall objective of

the study was checked.

Keywords: Management Accountant and Tax Obligations

Xi



