

# FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

ESCUELA ACADÉMICA DE CONTABILIDAD TESIS.

GESTIÓN CONTABLE Y LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA EN LA CÍA. EMANUEL TÉCNICOS S.R.L. DISTRITO DE PUENTE PIEDRA, 2014

# TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN CIENCIAS CONTABLES

ENRIQUEZ HUAYHUA GUILLERMO
AUTOR:

Dr. FELIPE OSTOS DE LA CRUZ

**ASESOR:** 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN

CONTABILIDAD GERENCIAL:

Lima - Perú

2014.

# **JURADO**

<b>DRA. MADELEINE BERNARDO SANTIAGO</b> PRESIDENTE
DR. JORGE LUIS FLORES BRAVO SECRETARIO
DR. FELIPE OSTOS DE LA CRUZ VOCAL

#### DEDICATORIA

A mis queridos padres, por su cariño y apoyo incondicional.

A mi esposa Nadia e hijas: Nadyne y Natalia, la razón de ser en mi motivación.

## AGRADECIMIENTO:

A todos los maestros de la Universidad César Vallejo.

A mis asesores que me guiaron en los pasos de la presente investigación.

Declaración Jurada de Autenticidad

Yo, GUILLERMO ENRIQUEZ HUAYHUA, estudiante de contabilidad de la Escuela de SUBE de la

Universidad César Vallejo, identificada con DNI № 10391990 con la tesis titulada "Gestión Contable y

la obligación Tributaria en la CÍA. Emanuel Técnicos S.R.L. Puente Piedra 2014" declaro bajo juramento

que:

La tesis es de mi autoría:

Se ha respetado las normas internacionales de citas y referencias para las fuentes consultadas. Por lo

tanto, la tesis no ha sido plagiada en total o parcialmente.

La tesis no ha sido auto plagiado; es decir no ha sido publicada y presentada anteriormente

para obtener algún grado académico previo o título profesional.

Los datos presentados en los resultados que se presentan en la tesis se constituirán en aportes

a la realidad investigada.

De identificarse de falta grave (datos falsos), plagio (información sin citar a autores, auto plagio

(presentar como nuevo trabajo de investigación propio que ya ha sido publicado), piratería

(uso ilegal de información ajena) o falsificación (presentar falsamente las idea de otros), asumo

las consecuencias y sanciones que de mi acción se deriven, sometiéndome a la normatividad

vigente de la Universidad César Vallejo.

Lima, 31 de Mayo del 2014

.....

Guillermo Enríquez Huayhua

DNI: 10391990

iv

Presentación

Señores miembros del jurado:

Pongo a su disposición la tesis titulada "Gestión Contable y la obligación Tributaria en la Cía. Emanuel

Técnicos S.R.L. Puente Piedra 2014". En cumplimiento a las normas establecidas en el Reglamento de

Grados y Títulos para obtener el título profesional de Licenciado en Ciencias Contables de la

Universidad "César Vallejo".

El documento consta de tres capítulos: Capítulo I: Introducción, Capítulo II: Marco metodológico,

Capítulo III: Resultados, Finalmente las conclusiones, además de referencias bibliográficas y anexos.

En busca que esta tesis se ajuste a las exigencias establecidas con todo trabajo científico,

esperamos sus sugerencias para mejorar la calidad de nuestro trabajo.

Atentamente

EL autor

### ÍNDICE

### Páginas

#### CARÁTULA

### **PAGINAS PRELIMINARES**

Página para el jurado	ii
Dedicatoria	iii
Agradecimiento	iv
Declaración de autenticidad	v
Presentación	vi
Índice	vii
Índice de tablas	ix
Índice figuras	х
RESUMEN	xi
ABSTRACT	xii
I. INTRODUCCIÓN	14
Antecedentes	15
Fundamento científico	20
Justificación	35
1.1. Problema General	38
1.1.2. Problema Específicos	38
1.2. Hipótesis	38
1.2.1. Hipótesis Específicos	38
1.3. Objetivos General	39
1.3.1. Objetivos específicos	39
II.MARCO METODOLÓGICO	
2.1. Variables	41
2.1.1. Definición conceptual	41
2.2. Definición operacional	42
2.3. Metodología	42
2.4. Tipo de estudio	42
2.5. Diseño	43
2.6. Población y muestra	43
2.7. Técnicas e instrumentos de recolección de datos	44
2.8. Métodos de Análisis de datos	46

III.RESULTADOS	49
Descripción	
DISCUSIÓN	63
CONCLUSIONES	66
RECOMENDACIONES	68
REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS	70
ANEXOS	
Anexo № 1: Aplicación Practica	72
Anexo № 2: Matriz de consistencia	111
Anexo № 3: Prueba Piloto	112
Anexo № 4: Base de Datos	113
Anexo № 5: Cuestionario	114
Anexo № 6: Validación de instrumentos	124
Anexo № 7: Constancia de Corrección de estilo	139

### ÍNDICE TABLAS Páginas

Tabla 01 Matriz de operacionalización de las variables.	42
Tabla 02 Escala de Likert.	44
Tabla 03 Recursos estadísticos.	47
Tabla 04 Distribución de colaboradores según Gestión Contable y Obligación	49
Tributaria.	
Tabla 05 Distribución de colaboradores según dimensión planeación contable de la	51
Obligación tributaria	
Tabla 06 Distribución de colaboradores según dimensión ejecución contable	52
Y obligación tributaria	
Tabla 07 Distribución de colaboradores según dimensión control y obligación	54
Tributaria.	

### INDICE DE FIGURAS

# Páginas

Figura 1. Gestión Contable y Obligación Tributaria.	50
Figura 2. Dimensión planeación contable y obligación tributaria.	51
Figura 3.Dimensión ejecución contable y la obligación tributaria.	53
Figura 4. Dimensión control y obligación tributaria.	54

**RESUMEN** 

La presente investigación tuvo como objetivo determinar la relación Gestión Contable y obligación

tributaria en la CÍA Emanuel Técnicos S.R.L. Puente Piedra 2014.

La investigación se desarrolló bajo un diseño descriptivo correlacional con enfoque cuantitativo

con una muestra de 20 colaboradores. Para mejorar la información requerida, previamente se

validaron los instrumentos y se demostró la validez y confiabilidad, mediante la técnica de opinión de

expertos y alfa de Cronbach; el instrumento fue de encuesta graduado en escala Likert para ambas

variable.

En la presente investigación se arribó a la conclusión que existe una correlación positiva entre la

gestión contable y la obligación tributaria (Rho de Spearman 0,854). Por tanto se comprobó la

hipótesis y el objetivo general del estudio.

Palabras claves: Gestión Contable y Obligación Tributaria

 $\mathbf{X}$ 

**ABSTRACT** 

The present study aimed to determine the Management Accountant and tax liability in relation CIA SRL

Technical Puente Piedra 2014.

The research was conducted under a correlational descriptive design with a quantitative approach

with a sample of 20 employees. To improve the required information, previously validated instruments

and the validity and reliability was demonstrated using the technique of expert opinion and Cronbach's

alpha; the survey instrument was graduated in Likert scale for both variables.

In the present investigation it came to the conclusion that there is a positive correlation between the

accounts and the tax liability (Spearman rho 0.854). Thus the hypothesis and the overall objective of

the study was checked.

Keywords: Management Accountant and Tax Obligations

хi